
PORTAL

MAGAZYN GeoiNforMAcYJNY Nr 4 (167) kwiecień 2009

51

JeRzy KRóLiKOwsKi

A utorzy raportu podjęli się także 
oceny społecznych i ekonomicz-
nych konsekwencji wynikają-

cych z implementacji tego aktu prawnego. 
Szczegółowo przedstawiono w nim postę-
py implementacji dyrektywy INSPIRE na 
poziomie narodowym, w krajach należą-
cych do UE oraz EFTA. W tabeli podsu-
mowującej oceniono stan zaawansowania 
IIP według 32 zagadnień pogrupowanych 
w siedmiu kategoriach (zagadnienia orga-
nizacyjne, kwestie prawne i finansowe, 
opracowanie danych do aneksów dyrek-
tywy, metadane, usługi sieciowe, zacho-
wanie odpowiednich standardów oraz 
zakres opracowania danych przyrodni-
czych). Z analizy tabeli wynika, że każ-
dy kraj UE posiada przynajmniej jeden 
w pełni funkcjonujący komponent IIP. 
Stan realizacji dyrektywy INSPIRE jest 
najlepszy w przypadku 15 najstarszych 
członków Wspólnoty Europejskiej, choć 
pozostałe kraje bardzo szybko nadra-
biają zaległości. Największe różnice wi-
doczne są w zagadnieniach prawnych 
i finansowych, a w mniejszym stopniu 
także w kwestii wprowadzania usług sie-
ciowych. W dalszej części raportu upo-
rządkowano wszystkie analizowane kraje 
w dwóch typologiach IIP (m.in. w podzia-
le na infrastrukturę I i II generacji). 

Najwięcej miejsca poświęcono analizie 
implementacji dyrektywy INSPIRE na 
przykładzie 11 regionów, które zaliczo-
no do europejskich liderów w tej dziedzi-
nie, z uwagi na zaawansowany stan prac 

Raport o postępach w budowaniu regionalnej infrastruktury 
danych przestrzennych w europie

RegiOny 
A insPiRe
Wspólnotowe Centrum Badawcze Komisji Europejskiej opubliko-
wało raport „Zaawansowana Regionalna Infrastruktura Danych 
Przestrzennych”, którego celem jest ukazanie postępów w budo-
waniu europejskiej infrastruktury informacji przestrzennej (IIP)  
oraz zaprezentowanie różnych regionalnych modeli organizacyj-
nych zastosowanych do realizacji dyrektywy INSPIRE. 

oraz stosowanie nowatorskich technolo-
gii i rozwiązań organizacyjnych. 

l LOmbARdiA (włOchy) 
Budowę wspólnej IIP w regionie Lom-

bardii rozpoczęto w 2005 roku. Obecnie 
pracuje nad tym 600 osób, a roczny obrót 
finansowy projektu wynosi około 200 mln 

euro. Jego realizacja okazała się sporym 
przedsięwzięciem, gdyż wymagała współ-
pracy 11 prowincji i 1546 gmin, w sytu-
acji, gdy każda z tych jednostek posiadała 
różne bazy danych o niejednolitych stan-
dardach. Widocznym efektem projektu 
jest geoportal regionu (http://www.carto-
grafia.regione.lombardia.it/geoportale), 
który aktualizowany jest oddzielnie przez 
poszczególne jednostki administracyjne. 
Za jego pośrednictwem udostępniono po-
nad 50 warstw tematycznych (dostępnych 
także poprzez WMS) o szczegółowości od 
1:1000 do 1:50 000. 

lPiemOnT (włOchy)
Budując własną IIP, podobnie jak 

w przypadku Lombardii, władze Pie-

montu musiały zintegrować wiele istnie-
jących i rozproszonych projektów. Prace 
rozpoczęto w 2004 roku, a ich efektem 
jest m.in. regionalny geoportal (http://

www.sistemapiemonte.it/serviziositad/) 
oferujący ponad 1500 zbiorów danych za 
pomocą nie tylko protokołu WMS, lecz 
także WFS.

lKATALOniA (hiszPAniA)
Budowę IIP dla tego regionu zainicjo-

wano w 2002 roku we współpracy z re-
gionalnym Katalońskim Instytutem Kar-
tograficznym. Obecnie projekt ten jest 
uważany za wzorcowy przykład imple-

mentacji dyrektywy INSPIRE w skali 
europejskiej. Już w 2003 roku urucho-
miono własny geoportal (www.idee.es) 
– jeden z pierwszych na świecie, który 
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wykorzystał protokół WMS oraz ofero-
wał możliwość ściągania danych w for-
macie GML. Obecnie serwis oferuje po-
nad 1500 warstw dostępnych poprzez 
protokoły WMS, WFS oraz WCS, a tak-
że daje możliwość przetwarzania danych 
przestrzennych. Zawartość dostępna jest 
w trzech językach – katalońskim, hisz-
pańskim i angielskim. Katalonia jest po-
nadto pierwszym regionem w Europie, na 
przykładzie którego szczegółowo zbada-
no skutki implementacji dyrektywy IN-
SPIRE. Wyniki pokazują, że koszty budo-
wy lokalnej IIP (1,5 mln euro) zwróciły 
się po niecałym roku. Co więcej, reali-
zacja inwestycji przyniosła dotychczas 
2,6 mln euro oszczędności, a w wymia-
rze czasowym około 500 roboczogodzin 
miesięcznie. Co ciekawe, na bazie kata-
lońskiego geoportalu powstało kilkana-
ście lokalnych serwisów internetowych 
założonych przez niektóre gminy.  

lnAwARRA (hiszPAniA)
IIP Nawarry budowana jest od 2003 ro-

ku kosztem około 300-700 tys. euro rocz-
nie. Program realizowany jest poprzez 

dwa projekty – SITNA (http://sitna.cfna-
varra.es) oraz IDENA (http://www.idena.
es), przy czym ten drugi jest bezpośred-
nim efektem implementacji dyrektywy 
INSPIRE. Za pośrednictwem dwóch rów-
nolegle rozwijanych geoportali udostęp-
niono 183 zbiory danych (w tym 6 tylko 
dla portalu IDENA), z czego 164 są pu-
blicznie dostępne, także poprzez WMS.  

lwALOniA (beLgiA)
Opracowywanie lokalnej IIP rozpo-

częto w 2002 roku. Projekt wymagał in-
tegracji wielu baz danych przestrzennych 
zapisanych w różnych układach współ-
rzędnych i spełniających różne standardy. 
Wspólnym wysiłkiem władz regionu oraz 
poszczególnych prowincji w 2003 roku 
udało się uruchomić regionalny geopor-
tal (http://cartographie.wallonie.be/New-
PortailCarto/) zwierający dane wielkoska-

lowe, w tym ortofotomapy. Co ciekawe, 
od 2004 roku aż sześciokrotnie wzrosła 
liczba odwiedzin portalu przez lokalne 
instytucje (np. władze regionalne), któ-
re mają dostęp do rozszerzonej zawarto-
ści serwisu. 

lFLAndRiA (beLgiA)
Pierwsze prace nad budową IIP rozpo-

częto już w 1995 roku. Dotychczas koszt 
realizacji projektu wyniósł około 25 mln 
euro. Większość z tej kwoty przeznaczo-
no na budowę bazy danych wielkoskalo-
wych (1:250-1:2500), która ma być ukoń-
czona w 2014 roku. Pozostałe projekty 
to portal Geo-Flanders (http://www.agiv.
be/gis/diensten/geo-vlaanderen/), GIRAF 

(aplikacja do zamawiania danych prze-
strzennych), FLEPOS (flamandzki od-
powiednik polskiego ASG-EUPOS) oraz 
CRAB (baza danych adresowych).

lnAdReniA-PółnOcnA 
wesTFALiA (niemcy)

Prace nad regionalną IIP rozpoczęto 
w 1999 roku w ramach ogólnoniemieckich 
standardów ALKIS i ATKIS. W projekcie 
wykorzystano doświadczenia z transgra-
nicznego projektu realizowanego wspól-
nie z Holandią i Belgią. W 2004 roku uru-
chomiono geoportal (www.tim-online.

nrw.de) oferujący bezpłatne dane o różnej 
szczegółowości, także w widoku trójwy-
miarowym oraz poprzez WMS. Oddziel-
nie uruchomiono ponadto serwis z dany-
mi płatnymi.

lbAwARiA (niemcy)
Budowę IIP rozpoczęto w 2004 roku. 

W ramach projektu uruchomiono geopor-
tal (http://www.gdi.bayern.de/) oferujący 
– poprzez przeglądarkę lub WMS i WFS 

– wiele warstw tematycznych w różnych 
skalach, m.in. mapy glebowe (1:200 000), 
geologiczne (1:25 000 – 1:500 000), sozo-
logiczne czy rowerowe. 

l iRLAndiA PółnOcnA  
(wieLKA bRyTAniA)

Strategię rozwoju IIP dla Irlandii Pół-
nocnej przygotowano w 2003 roku. Jest 
ona silnie powiązana z projektami szcze-
bla państwowego i zakłada ukończenie 
infrastruktury danych do 2019 roku. 
W 2008 uruchomiono regionalny geopor-

tal (http://www.geohubni.gov.uk), który 
obecnie udostępnia (także poprzez WMS) 
ponad 100 aktualizowanych na bieżąco 
zbiorów danych w skali od 1:1250. 

lbReTAniA (FRAncJA)
Regionalna IIP budowana jest od 

2005 roku razem przez ponad 70 instytu-
cji. Jak dotąd projekt pochłonął 3 mln eu-
ro. Jego efektem jest m.in. własny geopor-
tal (http://geobretagne.fr), który wyróżnia 
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się bardzo rozbudowanymi narzędziami 
tworzenia i edycji map oraz formułowania 
zapytań przestrzennych. Opcje te są do-
stępne jednak tylko dla instytucji współ-
tworzących projekt. W przygotowaniu jest 
druga, bardziej rozbudowana wersja ser-
wisu oferująca między innymi rozszerzo-
ne narzędzia formułowania zapytań oraz 
dostęp do danych wielkoskalowych. 

lVysOčinA (czechy)
Projekt czeski w większości oparty 

jest na państwowych rejestrach danych 
przygotowanych przez różne organiza-

cje na szczeblu centralnym, co wyróż-
nia go spośród wyżej wymienionych. 
Pierwsze prace nad budową regionalnej 
IIP rozpoczęto w 2003 roku. Prowadzo-
ne były razem przez 13 innych regionów 
Czech. Regionalny geoportal uruchomio-
no w 2006 roku (http://www.kr-vysocina.
cz/www/gis). Oferuje on m.in. dane kata-
stralne poprzez protokoły WMS i WFS.

lPROJeKTy TRAnsgRAniczne
Raport omawia także transgraniczne 

projekty związane z budową IIP. Pierw-
szym z nich jest GRISI (Geomatic Re-
gional Information Society Initiative) 
przeprowadzony w latach 2005-2008 
i współfinansowany ze środków UE. Je-
go celem było zademonstrowanie, w ja-
ki sposób wykorzystanie danych geogra-
ficznych może wpłynąć na ekonomiczny 
i społeczny rozwój regionu. W projek-
cie wzięło udział blisko 25 organiza-
cji z Hiszpanii, Włoch, Łotwy i Francji. 
Drugi opisywany projekt to X-Border-
GDI (cross-border geodata infrastructu-
re), w którym udział wzięły 4 euroregio-
ny z Niemiec, Holandii i Belgii. Celem 
przedsięwzięcia jest długoterminowa 
współpraca w zakresie informacji prze-
strzennych o planowaniu, gospodarce 

wodnej, turystyce, klęskach żywioło-
wych, ochronie środowiska, transporcie 
i gospodarce. Trzecim projektem jest re-
alizowany od 2006 roku eSDI-NET+, któ-
rego celem jest ogólnoeuropejska wymia-
na doświadczeń z zakresu skutecznego 
budowania IIP. W jego ramach organizo-
wane są warsztaty, na których poszcze-
gólne narodowe bazy danych przestrzen-
nych poddawane są wnikliwej analizie 
ekspertów. 

lUsA i AUsTRALiA
W ostatniej części raportu zaprezen-

towano dotychczasowy stan opraco-
wania IIP w Stanach Zjednoczonych 
oraz Australii, na tle dokonań krajów 
Unii Europejskiej. Przykład USA przy-
toczono z uwagi na fakt, iż jest to naj-
bardziej zaawansowana baza danych 
przestrzennych na świecie, budowana 
już od 1994 roku. Co więcej, w przypad-
ku takich wydarzeń, jak atak na Word 
Trade Center czy huragan Karina, sys-
tem NSDI już niejednokrotnie udowod-
nił swoją przydatność. W porównaniu do 
baz europejskich projekt ten ma o wiele 
bardziej złożoną strukturę, na którą skła-
da się wiele relacji pionowych (między 
różnymi szczebla-
mi władzy) i pozio-
mych (na jednym 
szczeblu władzy). 

Jeszcze inną 
strukturę prezen-
tuje IIP Australii. 
Jest to jeden z nie-
wielu krajów o bar-
dzo dobrze opraco-
wanej bazie danych 
na szczeblu regio-
nalnym. Struktura 
całego projektu jest 
miejscami podob-
na do założeń dy-
rektywy INSPIRE, 
stąd też autorzy 
raportu sugerują, 
że państwa euro-
pejskie powinny 
przyjrzeć się bliżej 
dotychczasowym 
doświadczeniom 
Australijczyków 
w tej dziedzinie.

lRegiOny 
mOTORem 
POsTęPU

W podsumo -
waniu raportu za-
uważono, iż w de-

batach na temat budowania IIP bardzo 
często niedoceniana jest rola szczebla 
regionalnego. Jak pokazano na przykła-
dzie 11 regionów, lokalne inicjatywy wy-
korzystują często nowatorskie rozwią-
zania technologiczne i organizacyjne, 
a ponadto w przypadku Hiszpanii, Bel-
gii i Niemiec odgrywają kluczową rolę 
w budowie IIP na poziomie krajowym. 
Podkreślono ponadto, że w porówna-
niu z istniejącą regionalną infrastruk-
turą w Australii i USA europejskie re-
giony w żadnej dziedzinie nie pozostają 
w tyle. Co więcej, mają one bardzo bogate 
doświadczenie we współpracy na pozio-
mie europejskim, dzięki czemu możliwa 
jest wymiana wzajemnych doświadczeń 
i opracowywane efektywniejszych metod 
pracy.  Zagadnieniem, któremu należy 
poświęcić więcej uwagi, jest szczegóło-
wa ocena społecznych i ekonomicznych 
skutków implementacji dyrektywy IN-
SPIRE. Jak dotąd kompleksowe badania 
tego typu wykonano jedynie dla Kata-
lonii, choć podobnych raportów można 
spodziewać się w najbliższej przyszłości 
dzięki projektowi eSDI-NET+. 
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